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Биологияны оқытуда оқушыларда дүниетанымдық көзқарас қалыптастырудың педагогикалық негіздері
Қазіргі білім беру жүйесінде оқушы тұлғасының жан-жақты дамуы, оның қоршаған ортаға қатысты ғылыми көзқарасының қалыптасуы басты міндеттердің бірі болып отыр. Әсіресе биология пәнінің мүмкіндігі ерекше кең, себебі тіршілік болмысының заңдылықтары, табиғаттағы өзара байланыстар мен биологиялық құбылыстардың жүйелілігі оқушылардың дүниетанымдық бағдарын айқындауға тікелей ықпал етеді. Биологияны оқыту барысында оқушылар тек табиғат туралы ақпарат қана жинақтамай, сонымен қатар өмірді ғылыми түсінудің, табиғатқа саналы қарым-қатынас жасаудың және өз орны мен жауапкершілігін сезінудің маңызды алғышарттарын меңгереді. Бұл процесте дүниетаным оқушы санасының терең қабаттарына әсер ететін мақсатты педагогикалық ықпал ретінде қарастырылады.
Дүниетанымдық көзқарасты қалыптастыру – жекелеген тақырыптарды меңгерумен шектелмейтін, керісінше оқытудың барлық кезеңіне кіріктірілетін кешенді процесс. Биологиядағы әрбір бөлім тірі жүйелердің құрылымы мен қызметін, табиғаттағы тепе-теңдік механизмдерін және тіршіліктің тұтастығын танытады. Осы арқылы оқушыда табиғаттың бірлігін, оның тұрақтылығының белгілі заңдарға тәуелді екенін сезінуі артады. Мұндай сезім ғылыми дүниетанымның негізін құрайды және оқудағы деректерді жалпылау, қорытынды шығару қабілетін дамытуға көмектеседі. Жасөспірім кезеңіндегі когнитивтік мүмкіндіктердің кеңеюі бұл бағытты жүйелі түрде дамытудың тиімділігін күшейтеді.
Биология сабағындағы дүниетанымдық компонент көбіне сабақ мазмұнының құрылымымен, терминдердің мәнін ашу тәсілдерімен және мұғалімнің бағыттаушы сұрақтарымен айқындалады. Оқушыларға ұсынылатын теориялық материал олардың ойлау белсенділігін арттыруға бағытталуы тиіс. Бұл ретте тірі организмдердің өзара байланысы туралы заңдылықтарды түсіндіру, процестердің себеп-салдарлық құрылымын көрсету және тіршілікті күрделі жүйе ретінде қабылдату маңызды орын алады. Мұғалімнің мақсаты – биологиялық білімді ақпарат ретінде ғана емес, дүниені танудың ғылыми үлгісі ретінде меңгерту.
Ғалымдар К. Вернадский мен Ч. Дарвиннің еңбектерінде тіршілік дамуы мен биосферадағы өзара тәуелділік мәселелері кеңінен қарастырылған. Осындай ғылыми көзқарастар оқушының табиғатты тұтас жүйе ретінде қабылдауына әсер етеді. Дегенмен қазіргі педагогиканың міндеті – ірі ғылыми тұжырымдарды дайын күйінде беру емес, керісінше сол идеялар тудыратын ойлау бағытын оқушының өз тәжірибесінде қалыптастыру. Сондықтан ғылыми теория сабақта тек мазмұн ретінде емес, дүниетанымды қалыптастыратын әдіснамалық негіз ретінде қолданылады.
Биологияны оқытудағы дүниетанымдық бағыт оқушының табиғаттағы орны мен жауапкершілігін саналы түрде түсінуіне ықпал етеді. Экологиялық тепе-теңдік, биогеохимиялық айналымдар, популяциялар арасындағы байланыстар секілді ұғымдар жасөспірімнің ойлауында табиғатқа утилитарлық емес, ғылыми-этикалық көзқарас қалыптастырады. Мұндай көзқарасты дамыту болашақта экологиялық саналы ұрпақ тәрбиелеудің негізін қалайды. Оқушы биологиялық процестердің кездейсоқ емес екенін, олардың белгілі ережелерге бағынатынын сезінген сайын, табиғатқа деген жауапкершілігі де арта түседі.
Егер оқыту тек фактілерді жаттауға бағытталса, дүниетаным қалыптаспайды. Сондықтан сабақ құрылымы білімді өздігінен талдауға мүмкіндік беретіндей ұйымдастырылады. Биологиялық түсініктерді жүйелеу, терминдердің мағынасын ашу, құбылыстарды салыстыру және олардың жалпы заңдылықтарын табу – осының барлығы дүниетанымдық ойлау мәдениетін қалыптастырады. Мұндай жұмыс оқушыны күрделі идеяларды түсініп қана қоймай, оларды өз ойлау жүйесіне енгізуге үйретеді.
Сонымен бірге дүниетаным дамытуда оқушылардың рефлексиялық дағдыларының орны ерекше. Тақырыпты меңгерген соң оқушының өз түсінігін бағалауға, жаңа білімнің бұрынғы түсініктеріне қалай әсер еткенін талдауға мүмкіндік беру дүниетанымдық құрылымдарды бекітеді. Рефлексия барысында оқушы биологиялық процестердің логикасын тереңірек түсінеді, өз ойындағы қарама-қайшылықтарды түзетеді және білімді мазмұнды түрде қайта құрастырады. Бұл дағды тек биологияда емес, жалпы ғылыми ойлаудың дамуында маңызды фактор болып табылады.
Педагогикалық тәжірибеде биология сабақтары арқылы оқушылардың құндылықтық бағдары да қалыптасады. Табиғаттағы тепе-теңдіктің нәзік механизмдерін түсіну, биологиялық әртүрліліктің маңызын ұғыну, тіршілікке қауіп төндіретін факторларды талдау оқушының этикалық сезімдерін жетілдіреді. Қоршаған ортаны қорғау мәселелеріне немқұрайлы қарамау, тірі ағзаларды бағалау, табиғи ресурстарды жауапкершілікпен пайдалану секілді ұстанымдар тұлғалық қалыптасудың маңызды элементіне айналады. Биологияның тәрбиелік әлеуеті дүниетанымның тұрақты және саналы қалыптасуына әсер етеді.
Биологияны оқытуда дүниетанымдық көзқарасты құрылымдау оқушының интеллектуалдық дамуына да серпін береді. Себеп-салдарлық байланысты анықтау, абстрактілі ұғымдарды жүйелеу, биологиялық үрдістердің моделін құрастыру сияқты әрекеттер жоғары деңгейлі ойлау дағдыларын дамытады. Оқушы тіршіліктің заңдылықтарынан логикалық жүйе көріп үйренген сайын, оның аналитикалық және концептуалдық ойлау қабілеті де арта түседі. Бұл болашақта ғылыми ақпаратпен жұмыс істеу мәдениетінің қалыптасуына негіз болады.
Биология пәнінің ерекшелігі – ол оқушыға әлемді статикалық емес, үнемі өзгерісте болатын жүйе ретінде танытады. Эволюциялық даму, экожүйелердің динамикасы, жасуша ішіндегі үздіксіз жүретін процестер дүниенің өзгермелі сипатын сезінуге мүмкіндік береді. Бұл дүниетанымдық позиция жасөспірімдерге өзіндік білім траекториясын қалыптастыруда, жаңа ақпаратты қабылдауда және өзгерістерге икемді болуда маңызды рөл атқарады. Дүние өзгерген сайын білім де жаңарып отыратынын ұғыну жаңа ұрпақтың оқу мотивациясын күшейтеді.
Биологияны оқытудағы дүниетаным қалыптастыру мәселесіне педагог-ғалымдар А. Бейсенова мен Т. Сабыровтың еңбектері де ықпал етті. Олар оқу материалының құрылымында ғылыми көзқарасты дамытуға бағытталған әдістемелік принциптердің маңызын атап өткен. Мұндай ғылыми-педагогикалық тұжырымдар қазіргі білім берудегі дүниетанымдық бағыттың теориялық негізін толықтырады.
Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай отырып, биологияны оқыту үдерісі оқушыларда дүниетанымдық көзқарасты мақсатты түрде қалыптастыратын күрделі әрі жүйелі педагогикалық әрекет екенін айтуға болады. Бұл әрекет тек мазмұнды меңгерумен шектелмейді; ол оқушының ойлау мәдениетін, ғылыми логикасын, құндылықтық бағдарын және табиғатқа деген этикалық қатынасын қалыптастырумен сипатталады. Дүниетанымдық көзқарас – оқушының тұлғалық дамуының өзегі, ал биология осы өзекті қалыптастыруда ерекше рөл атқаратын жетекші пәндердің бірі. Сондықтан биология сабақтарының құрылымы, мазмұны және әдістемелік ұйымдастырылуы ғылыми ойлауды, сыни көзқарасты және табиғатты тұтас жүйе ретінде қабылдауды дамытуға бағытталуы тиіс. Осындай жүйелі жұмыс нәтижесінде оқушы қоршаған ортаға саналы, жауапты және ғылыми негізделген көзқарас қалыптастырады, бұл қазіргі қоғам талап ететін құндылықтармен толық үйлеседі.
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